cōtra naturā nec cōtra mores. Et de hoc ē dicit. Aug⁹ sup gen. Alia sunt peccata cōtra naturā. alia cōtra mores. alia contra pcepta. s. Jacob B nō fecit cōtra naturā. qā nō lasciuiēdi s. gignēdi cā mulieribus vtebat. nec cōtra mores. quia ī illo tēpore ī illis terris factitabat. nec cōtra pceptū. qā nulla lege phibebat. Ad scđam dō. q. natura dicitat q. spēs multiplicet s. debito mō. Jus enim nāle ī hoīe debet regulari rōne. Ratio aut dicitat q. vna vni. Ad tertiā dō q. nūq. dispesatū fuit cū muliere. Prima rō est. qā vna nō pōt fecūdari a pluribus. s. vnus bñ potest fecūdari plures. Et iō nō esset vtile ad multiplicationē. Itē meli⁹ pōt seruari pax si vn⁹ dominef plurib⁹: q. si plures dominarēf vni. Itē vir ē caput mulieris. iō magis est disensatum cum eo. alia ratio ē sacramentum. quia scilicet vnus est spons⁹ xpi. licet plures sint ecclesie.

Quarto queritur de

isepabilitate matrimonii. Tria. n. sūt bona matrimonii. s. fides. proles. et sacramentū. pūmū et scđm ē de dictamine n⁹. s. tertium nō videt esse de dictamine n⁹. qā habet eē ex institutione. Sacramētū. n. b. eē ex institutione. Scđa rō. nullus actus nālis est peccatū. sed cōiunctio maris cū femina est natural. q. non est peccatū vūmō sit soluta. qā tūc nō ē cōtra legē naturāle. Tertia rō. actus cōmedēdi nō ē peccatū qñ sit pro salute indiuidui. q. eadē rōne act⁹ generatiō nō erit peccatum vūmō sit ad multiplicatiōē spēs seu salutē.

4^a rō. mulier pōt sedare ad omne temp⁹ solū. q. multo fortius pōt sedare ad aliquod tēpus solū. Ad oppo⁹ scđm legē nature debes alii facē qd tibi vis fieri. s. nullus rōne ordinat⁹ vult q. affect⁹ vxoris sepetur a se. Ergo tenet scđz illud pceptū ad herēduz vxori sue isepabiliter scđm affectum. sicut vult se diligi isepabiliter non ad tempus.

Solo dō q. ex lege naturali ē ordo ad deū et ad pūmū. Lex enī naturalis dicitat: q. ho noificet deus et semp: sp aut nō pōt nisi in prole. vnde lex naturalis dicitat multiplicatiōē plis ad cultū dei. et B seruato ordine generationis vt pūcipiū generatiōis non fiat comes ī gnatiōe: qd eēt si pāc cōtberet cū filia. et ita excludit patrē ex debito. Post naturā aut multiplicatā excludit alias psonas ppter honestatē scđz at q. ordinat ad

pūmū dicitat nō facē alii: qd bō nō vult fieri sibi. Et p hoc dicitat q. vna sit vnus. qā null⁹ vult q. vxor diuidat se pluribus. Itē dicitat etiā facē alii qd sibi vult fieri. et inde venit q. dicitat isepabilitatez. vult enī vir q. affect⁹ vxoris isepabiliter adheret sibi. ppter qd dēt idē vxori. Ad pma rōne qua ostendit q. isepabilitas est ex institutione. dō q. isepabilitas scđz q. ē ex dictamine legis naturalis nō ē signū nisi ī potē⁹. qā ipa res b. naturalit ex similitudine ordinez et possibilitatē ad significādū. s. q. significet actu. nō b. nisi ex institutione ex natura. q. rei habz vt possit significare isepabilem vnionē xpi: et ecclesie: et vniū et bñane n⁹ in xpo. sed q. significet B habet ex institutione.

Ad scđam dō q. est nā generis: et est nā spēs. et scđz B ē lex nature general et special. Ex pma lege venit q. mascul⁹ cūz femia. ex alia que est spēs. vt hoīs vt ē hō et rational venit q. vnus cū vna. Cōtra pūmū est peccatū sodomiticū. cōtra scđm ē habē plures siml seu bigamia. Ad tertiū dō q. cōmedē ad sustentationē siglis pōt eē peccatū. si nō seruat mod⁹ neq. tēp⁹: neq. materia cōuelens Ita ex ista parte ī actu generatiōe requirit debita materia vt cū sua. sic cōmedēs non debet cōmedē furtiū. Ad quartā dō. q. nō pōt sedare ad tēpus ordiate. qā istud ē contra ius nature dictantis q. faciendū est alteri qd sibi vult fieri.

Hoc habito queri

tur ppter illud qd dicit in diffinitione Vsi dozi cōis oīm possessio. Utz de lege nāli sint oīa cōia. Et videt q. nō. quia vbiūq. ē acqstio et restitutio alienoz ē ppetariū. s. sic hēt ī diffioe Vsi. de lege nāli ē acqstio eozum que celo: et terra. mariq. capiuntur: et restitutio depositoz. Ergo de lege nāli ē ius ppetariū. q. nō dicitat oīa esse cōia. 2^a rō cōtra legē nālem ē furtū qd ē extractio rei aliene iūto dño. Ergo de lege naturali est habere ppiū. Ad oppo⁹ Aug⁹ super Jo. Jure bñano B villa mea ē. B seru⁹ meus ē. tolle iura Impatoris. Quis aude dicit B villa mea est. me⁹ ē iste seruus. mea est ista dom⁹. q. q. aliq. possit dicit B est meus. hoc ē de iure Impatoris. q. habē ppiū ē solū de iure positiuo. Scđa ratio appropiare sibi alienū est cōtra ius naturale. q. appropiare sibi qd ē cōe: ē cōtra ius naturale. ergo est

peccatū. ¶ Solutio dō. q. lex natural' circa
 cōmunionē et p̄petatē dicitur differēter. Di-
 cta enī aliqd qd' debitū. et aliqd qd' bonū.
 aliqd qd' equū. qd' debitū dicitur q' in statu
 necessitatē sint oīa cōia. In statu enī isto sūt
 oīa cōicāda: et h' mō i p̄cepto ē cōicātō. et h' ē
 dictamē respectu rerū ad sustentationē p̄so-
 narū. et idē sumis. oīa que vultis ut faciāt
 uobis hōies zc. Respectu hō p̄sonarū quātū
 ad multiplicatiōez plis dicitur q' v̄xor sit
 p̄p̄ia et scdm oē temp'. Juxta illd enī p̄ici-
 piū. Qd' tibi nō vis fieri alii nō feceris. alitē
 dicitur circa cōmunionē et p̄petatē aliqd qd'
 bonū. qd' i statu nō bene institute dicitur
 oīa eē cōia. In statu vero nature corrupte
 dicitur q' bonū eē aliqua p̄p̄a. Alioquin
 boni egeret et nō staret societas hūana. qd'
 mali rapent oīa. et ita scdm diuersos status
 dicitur bonū esse q' oīa sint cōia. et q' aliqua
 sint p̄p̄ia. Dicitur et circa p̄petatē et cōicōez
 aliqd. quia equū. Et scdm dictamē egratis.
 dicitur qd' eē s̄p̄p̄abilia ut aerē. mare.
 littozā. Dicitur et q' ea que sūt app̄p̄abilia
 si i nulli sūt bonis occupati cōcedātur. Qd'
 enī s̄ nulli dñō ē occupati cōcedit. Et hīc
 ē acq̄sitiō eoz que celo. terra. mariq' capiūt
 ut captio auū et pisciū. sic dicitur leges hūa-
 ne. ¶ Ad illud qd' obf' q' q' app̄p̄iat sibi
 cōe peccat dō. q' cōe dupl'r d'r. vno mō d'r
 cōe qd' i nulli hōis ē et tale si ē app̄p̄abile
 occupati cōcedit. ut sūt aues pisces et lapi-
 des preciosi in littoze maris. Alio mō dicitur
 cōe qd' ē alicui' vniuersitatē. ut platea aliq'
 vel camp' cōstat. In talib' nō h' app̄p̄are
 sibi. quia hīc fieret iniuria' cōtrati. In p̄mo
 aut' nulli sit iuria. et per h' p̄ solutio.

Hoc habito quia

d'r i p̄ma diffinitioē Ysidori. q. lex natural'
 ē qua oīm ē vna libertas. Querit de dñō
 et seruitute. vtrū sit de dictamē legis nāt'
 qd' nō videt per illud Ysidori. 4. et hīmos.
 Jus naturale ē cōe oīm nationū. et s̄ditur
 cōis oīm possessio: et oīm vna libertas. q' si
 scdm naturā libertas ē oīm. Ergo seruitus
 et dominiū erit cōtra naturam. q' nō erit de
 lege n'. Scda rō Aug'. xix. de ci. dei. rōnalē
 hōis factū ad p̄maginē suaz uoluit nisi irrō-
 nabilib' dñari. nō hominez hōis. s̄ hominem
 peccati. Ergo cōtra naturā est q' hō dñetur
 hōi. ¶ Tertia rō Grego. omnes homines nā
 equales genuit. s̄ p' variis merit' dei dispē-

satio iusta. s̄ occulta p̄posuit. Ergo p̄latio
 et s̄biectio hnt eē ex dispēsatiōe. s̄ qd' ē solū
 ex dispēsatiōe nō ē de nālī lege. q' dominiū
 et seruit' nō sūt de lege nālī. ¶ Quarta rō
 i li. institutionū. de iure nālī gentiū et civili.
 vsu exigēte et hūanis necessitatib' gentes
 hūane quedā cōstituerunt illis. bella enim
 exorta sūt et captiuitates subsecute et serui-
 tutes que sūt iuri naturali cōtrarie. Ergo
 cōstat q' seruitus non est de lege naturali
 ¶ Quia rō. i. eodē iure naturali ab initio
 oēs hōies de iure liberi nascebātur ex hoc
 iure gētiū oēs pene cōtract' introducti sūt
 ut emptio. venditio. locatio. cōductio. socie-
 tas. depositum. mutuū et alii innumerabiles.
 ¶ Ad oppo' Rō. i. 3. Nō solū p̄pter iram s̄
 p̄pter concupiscētiā. et loquit' de s̄biectioe
 exhibēda. q' s̄biectio hōis ad hominē est de
 iure nālī quia cōscia dicitur. ¶ Scda ratio.
 Aug'. xix. de ci. dei. penal' seruit' ea lege or-
 dina' que nālez iubet ordinē seruari. p̄tur-
 bari uetat. Quia si cōtra eā legē non eēt fa-
 ctū. nihil eēt penali seruitute cohercendū.
 Ideo apostolus seruos monet esse s̄biectos
 dñis suis. ¶ Tertia rō i eodē. Iustum est q'
 malis hōib' sit vtilis seruitus cū. s̄ i probis
 aufert iuriarū licētiā. et domiti melius se
 habebūt. qd' i domiti ueteri se habuerunt.
 Ex his manifeste ostēdit q' seruit' iusta sit
 et de lege nālī. ¶ Solo dō q' ē loqui de nā s̄
 statū aīe peccatū: et post peccatū. Ante pec-
 catū nō fuit seruit' scdm ut dicit Aug'. xix.
 de ci. dei. Nullus i nā i qua p̄us deus hōiez
 condidit seruus ē hōis: aut peccati. p' pecca-
 tū aut' iroducta ē seruit' sic pena peccati.
 Et iō s̄biect' hō hōi: qd' fecit se seruū peccati
 Lex q' naturalis dicitur cōmunē libertatem
 oīm scdm statūz nō iustitute. s̄ scdm statū nō
 corrupte. dicitur q' necessaria est seruitus et
 dominiū ad cohercēdū malū. sic dicit Aug'
 i libro de ci. dei. q' sicut deus hōis: et animus
 corpori. ita rō dēt domiari et impare libidi-
 ni. dicitur enī rō iustū eē ut rōnabiliter vi-
 uentes dominē hīs qui carnaliter viuunt
 Un' Jere. 4. sup illud q' si cōtemnat mulier
 amatorē suū. dicit glo. Uides eū seruire libi-
 dini sue: et i se mutatā legē: p' quā cuidā ut
 ro s̄biecta fuerat. ¶ Ad illud Bre. q' dicit q'
 dispēsatio diuina istud ordinauit dō q' dis-
 pensatio aliqñ d'r iuris relaxatio. ut q' Ja-
 cob habet plures v̄xores h' modo qd' est ex
 dispensatione. nō est ex lege. Alio modo d'r